校高〔2015〕78 号

关于印发
西安工业大学本科教学督导办法的通知

全校各单位：

为进一步健全学校内部教学质量保障体系，加强教学管理和

监督，保证良好的教学秩序，切实提高教学水平和教学质量，根

据《西安工业大学教学督导团章程》和其他有关教学管理制度，

结合学校实际，特制订本办法。现予印发，请遵照执行。

            西

安
工
业
大
学
公
文
        西

安
工
业
大
学
公
文
        西

安
工
业
大
学
公
文
    西

安
工
业
大
学
公
文

附件：西安工业大学本科教学督导办法

 西安工业大学

2015 年 5 月 14 日

  抄送：校领导。

  西安工业大学校长办公室                 2015 年 5 月 15 日印发

  核稿人：顾致平              拟稿人：李晓彤            校对人：张楠

 - 2 -

            西

安
工
业
大
学
公
文
        西

安
工
业
大
学
公
文
        西

安
工
业
大
学
公
文
    西

安
工
业
大
学
公
文

附件

西安工业大学本科教学督导办法

为进一步建立健全学校内部教学质量保障体系，加强教学管

理和监督，保证良好的教学秩序，切实提高教学水平和教学质量，

根据《西安工业大学教学督导团章程》和其他有关教学管理制度，

结合学校实际，特制定本办法。

一、督导目的

对教学工作进行督导的目的在于加强对教学工作的研究、管

理和质量监控，在教学实施和管理过程中，建立监督和反馈系统，

对教学和管理工作进行监控、评估。充分发挥教学督导在稳定教

学秩序、规范教学活动、培养教学队伍、提高教学质量、促进教

学改革等方面的积极作用。

二、督导机构

1.学校实行校院二级教学督导制度,分别设立学校教学督导

团和学院（部）教学督导组。高等教育研究室是教学督导团的秘

书单位。

2.学校教学督导团向主管校长负责，设团长 1名。教学督导

团本科教学督导组专家 11 名，秘书 1名。

3.各学院（部）设立教学督导组，向学校教学督导团和学院

（部）主管院长（主任）负责。教学督导组成员 5-7 名，设组长 1

 - 3 -

            西

安
工
业
大
学
公
文
        西

安
工
业
大
学
公
文
        西

安
工
业
大
学
公
文
    西

安
工
业
大
学
公
文

名，秘书 1名。

4.督导团的内部管理、日常工作等由督导团团长负责。学院

督导组的管理和各项工作由督导组组长负责。

三、校院二级督导机制

1.学校教学督导团对学院教学督导组的工作有指导义务，可

根据工作需要下达工作任务给各督导组。学院督导组发挥在本学

科的专业优势，除完成本单位要求的督导工作外，须按督导团要

求配合学校总体教学督导工作的开展。

2.原则上一名校督导团成员联系一个学院督导组，对学院督

导组工作进行指导、监督及信息交流。

3.校督导团与各学院督导组组长定期召开联席会议，总结经

验，交流学习。

四、工作职责

1.学校教学督导团本科教学督导组的工作职责

以日常教学工作和教学管理工作督导为主，对教学计划、教

学过程、教学秩序、教学质量、教学基本建设、教学管理等环节

进行检查、监督、参谋、反馈，主要包括以下一些方面：

（1）对教学秩序、教学管理情况进行监督和检查，巡视日

常教学秩序，及时通报情况和所发现的问题。

（2）执行检查性听课制度，了解检查各类课程的课堂教学

情况，检查教师、学生上课情况，了解教师授课效果以及学生课

内外的学习情况，及时反馈师生在教学活动中的信息。

 - 4 -

            西

安
工
业
大
学
公
文
        西

安
工
业
大
学
公
文
        西

安
工
业
大
学
公
文
    西

安
工
业
大
学
公
文

（3）对学校教学工作提出意见和建议，受学校委托进行专

题调查研究，反馈给决策部门，对教学工作实施监控。

（4）对深化教学改革，提高教学质量，提出咨询建议，向

校领导反映教育教学工作中的重要情况。

（5）召集有关教师和学生座谈会，进行专题调研，协助学

校了解教学工作的有关情况，向学校提出加强与改进教学工作的

建议和意见。

（6）了解学生课堂纪律、到课率、作业完成等与学习有关

的学风情况。

（7）参与学期教学检查，协助学校开展课程评估和教学质

量检查评估工作。

（8）及时向教学运行例会反映教学运行中存在的问题，并

督促解决。

（9）每学期制定工作计划，并按计划开展工作，每学期结

束前，形成本学期的工作总结。

（10）对学院督导组的工作负有联系、指导和监督责任。

（11）主管教学校长和高教研究室委派的其他工作。

2.学院（部）教学督导组工作职责

主要以本单位日常教学工作和教学管理督导工作为主，对各

专业的教学计划、教学过程、教学秩序、教学质量、教学基本建

设、教学管理等环节进行检查、监督、参谋、反馈，主要包括以

下一些方面：

 - 5 -

            西

安
工
业
大
学
公
文
        西

安
工
业
大
学
公
文
        西

安
工
业
大
学
公
文
    西

安
工
业
大
学
公
文

（1）对本单位的教学秩序、教学管理情况进行监督和检查，

巡视日常教学秩序，及时通报所发现的问题。

（2）执行检查性听课制度，了解检查本单位各类课程的教

学情况，检查教师、学生上课情况，了解教师授课效果以及学生

课内外学习情况，及时反馈师生在教学活动中的信息。

（3）对本单位教学工作提出意见和建议。

（4）召集本单位教师和学生座谈会，了解学生的课堂纪律、

到课率、作业完成等与学习有关的学风情况。

（5）参与学期教学检查，协助本单位开展课程评估和教学

质量检查工作。

（6）每学期应有计划开展工作，每学期结束前作出本学期

的工作总结。

（7）主管院长委派的其他教学督导工作。

（8）校督导团委派的其他教学督导工作。

五、工作方式

教学督导团本科教学督导组每学期在教学校长的指导下制

定自己的工作计划，定期向教学校长汇报工作。具体工作可采取

以下几种形式：

1.开展教学研究，解决专项问题。

2.深入课堂听课。

3.到有关学院、部、中心、处、室个别访问交谈，召开师生

座谈会，抽查有关教学文件资料。

 - 6 -

            西

安
工
业
大
学
公
文
        西

安
工
业
大
学
公
文
        西

安
工
业
大
学
公
文
    西

安
工
业
大
学
公
文

4.执行例会制度，定期召开工作会议。

5.到有关院校学习考查。

6.定期编辑发行《教学督导通报》。

7.指导、监督学院（部）教学督导组的工作，召开联席会议。

六、工作准则

1.教学督导专家应坚持公正性和科学性，在督导过程中要注

重“督”与“导”的结合，强化“导”的功能。

2.认真负责、实事求是发现问题，客观公正进行评价。

3.与学校、院（部、中心）协调配合，相互信任、相互尊重、

通力合作。

4.严守纪律，对评议意见不得随意传播。

七、督导结果

教学督导结果作为教师教学评价、职称晋升、年度考评的考

核指标之一。

八、其它

1.本办法自颁布之日起实行。

2.本办法由高教研究室负责解释。

附件：教学运行问题情况统计表

 - 7 -

            西

安
工
业
大
学
公
文
        西

安
工
业
大
学
公
文
        西

安
工
业
大
学
公
文
    西

安
工
业
大
学
公
文

 - 8 -

附件

教学运行问题情况统计表
                      制表：高教研究室

教学运行

问题

处理建议

涉及部门

督导专家

签  字

     签字：

                                年     月     日

督导团团长

签  字

     签字：

                                年     月     日

备注：督导专家填好表后，高教研究室进行整理、汇总，并及时向教学运行例会提交。

教学运行例会责成有关部门整改。

            西

安
工
业
大
学
公
文
        西

安
工
业
大
学
公
文
        西

安
工
业
大
学
公
文
    西

安
工
业
大
学
公
文